KK（高知県工業会）ホットコーナー
令和５年 （2023年） 9月号 （4Ｐ版）

KK（高知県工業会）ホットコーナー
令和５年 （2023年） 9月号 （4Ｐ版）

1/4

■高知高専「企業見学バスツアー」
令和5年6月14日㈬ －人材確保委員会－

県内企業の特色などを知り、業種研究・企業研究の基礎を身に付けるため、高知高専ソーシャ
ルデザイン工学科2年生175名が今年も工業会会員企業を研修訪問しました。

バス １号車 ２号車 ３号車 ４号車

午前 ツカサ重機㈱ ㈱垣内 ㈱ＳＫＫ ㈱特殊製鋼所

午後 ㈱高知丸高 ㈱ミロク製作所 ㈱山崎技研 高知機型工業㈱

■進路指導教諭との「就職情報交換会」
令和5年7月10日㈪ －人材確保委員会－

ツカサ重機株式会社殿 高知機型工業株式会社殿

今年も県下の高等学校等の進路指導教諭にお越し頂き、第1部では参加企業25社の企業プレゼン
を、第2部では各企業の求人担当者と進路指導教諭との個別面談を行いました。

また今回は高知労働局の方々にもご参加頂きました。

第1部 企業プレゼンに見入る
進路指導の先生方

第2部 企業ブース面談風景

高知ぢばさんセンター

■令和5年度「高知県・産業振興センターとの意見交換会」
 令和5年7月14日㈮ －総務委員会－

令和5年度「工業会と高知県・高知県産業振興センターとの意見交換会」が開催されました。
各理事からは様々な意見がなされました。

【高知県工業会 出席者】会長・副会長・理事、計24名

【県 出席者】松岡商工労働部長他、計17名 【産業振興センター 出席者】栗山理事長他、計4名

【今回の主な議題】

⑴ 第４期産業振興計画（商工業分野）の主な取組の総括（現状と課題）、
 および次のステージに望む施策等

⑵ デジタル化の状況と課題 ⑶ 賃金引き上げの状況 ⑷ 外国人材の活用

■令和5年度「溶接技術コンクール 表彰式」 令和5年8月18日㈮

高知県溶接協会による、令和5年度の高知県溶接技術コン
クールが5月27㈯に開催され、6月29日㈭の総合審査会にて
入賞者が決定し、この度8月18日に高知会館にて表彰式が
行われました。

高知県溶接技術コンクールには、高知県、高知県工業会も
共催参加しております。

今回は2つの部門で右の方々が入賞されました。

○被覆アーク溶接の部
第1位 森岡 孔明 ㈱鉄建ブリッジ

○炭酸ガスアーク溶接の部
第1位 倉橋 蓮 ㈱一宮鉄工所
第2位 上池 雄也 ㈱飯田鉄工
第3位 田村 玖龍 ㈱新来島高知重工
優秀賞 齋藤 忠 ㈱齋藤工業
敢闘賞 石田 浩巳 ㈱エスイージー
敢闘賞 北川 司 ㈱垣内

2/4

城西館

高知会館

■工業系教育機関との「意見交換会」
令和5年8月31日㈭ －人材確保委員会－

地域の製造業向け人材確保のため、県下の産業教育機関との意見交換会を開催し、工業系人材
の地域定着（県内就職率の向上）の現状と課題について、また工業会と工業系県立高校および高
知高専等との連携事業の在り方について議論しました。

意見交換会の後、懇親会を通じて情報交換に努めるとともに、更に率直に議論を深めました。

【参加機関】県商工政策課、県教育委員会高等学校課、高知高等技術学校、安芸高等学校、高知
東工業高等学校、高知工業高等学校、須崎総合高等学校、宿毛工業高等学校、高知
工業高等専門学校、高知職業能力開発短期大学校

■県教委と「担い手人材育成と地元定着に関する協定」締結
令和5年9月25日㈪ －人材確保委員会－

高知県工業会と高知県教育委員会は、濱田
省司高知県知事の立会いの下、高知県立学校
における担い手人材の育成と地元定着に関し、
相互に連携・協力して取り組む旨、協定を締
結しました。

今後、県立学校でのキャリア教育や講演の
実施、企業・職場見学、インターンシップの
積極的な受け入れ、等々の活動が従来よりも
やり易くなることが予想されます。

3/4

高知会館

濱田知事 山崎会長 長岡教育長

4/4

■お知らせ

【今後の行事予定】
令和5年10月27日㈮ 13:00～デジタル化推進セミナー 共催（人材育成委員会）

14:30～取組事例発表会・親睦交流会（総務委員会）
令和5年11月9日～11日㈯    ものメッセKOCHI2023
令和5年11月11日㈯ 子供いもの教室（匠和会）
令和5年11月13日㈪ 高知県工業会主催「QC７つ道具セミナー」（人材育成委員会）
令和5年11月18日㈯ 親睦ソフトボール大会（匠和会）…〔予備日：11月25日㈯〕
令和5年12月  4日㈪ 高知県立安芸高校訪問「教員との情報交換会」（人材確保委員会）
令和5年12月  5日㈫ 高知高専「第6回 県内企業研究会」（人材確保委員会）
令和5年12月末頃(未定)高知県議会（商工農林水産委員会）との交流会（総務委員会）
令和6年1月27日㈮ 新春講演会・賀詞交歓会（総務委員会）
令和6年2月初旬･下旬 高知のエジソン賞審査会・表彰式（エジソン賞委員会）

	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4